
/11 
COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA Ana' Gr "" teta 

 

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO - SR. CLAUDICIR 
ALVES VASSÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No. 151/2023 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2023 

COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA, empresa pública de direito privado, 
inscrita no CNPJ: 54.732.581/0001-85 e INSC. EST.: 407.055.950.110, situada na 
Avenida Quatorze de Dezembro, 1410, Vila Mafalda, na cidade de Jundiai - Estado de 
São Paulo, por intermédio de seu representante legal o Sr. EDUARDO SANCHES 
MONTEIRO, portador da Carteira de Identidade n° 30.669.232-SSP-SP e do CPF n° 
220.328.738-1, vem mui respeitosamente, na qualidade de Licitante, com fulcro no 
Art.59, I, da Lei no. 14.133 de 01 de abril de 2021, apresentar: 

RECURSO ADMINISTRATIVO,  pelas razões adiante descritas: 

em face da PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, localizada na Rua José 
Antonio de Campos, 250, Centro, na cidade de Registro - Estado de São Paulo, pelas 
razões adiante descritas: 

1. - DOS FATOS 

O licitante, APPLAUSO VEICULOS LTDA , sagrou-se vencedor do Item 3 - Veículo 
Modelo Hatch ou Sedan - durante a etapa de lances do Pregão Eletrônico no. 
046/2023, ocasião em que foi conferida toda a documentação. 

Porém de acordo com ANEXO 1 - TERMO DE REFERÉNCIA - 

" 3. ESPECIFICAÇÃO DETALHADA 
ITEM 3 VEICULO TIPO HATCH OU SEDAN - original de fábrica, zero KM, ano/modelo 
2022 ou superior, com as seguintes características mínimas: 4 (quatro) portas laterais, 
5 (cinco) lugares, potência mínima do motor de 1.0, bicombustivel (gasolina/etanol), 
pintura sólida na cor branca, direção hidráulica ou elétrica (original de fábrica), 
arcondicionado (original de fábrica), airbag dianteiro para condutor e passageiro, freios 
ABS, porta malas de no mínimo 200 litros, tanque de combustível de no mínimo 45 
litros, pneus mínimo 175/60/14, vidros elétricos nas portas dianteiras, travas elétricas 
nas 4 (quatro) portas, alarme, vidro traseiro com limpador de para brisa, distância 
mínima entre eixos de 2.370mm, câmbio manual com no mínimo 5 (cinco) marchas 

Comercial Andreta de Veículos Ltda. 
Endereço:Av. Quatorze de Dezembro, 1410- Vila Mafalda - Jundiai/513  - 13206-105 

11 - 4588.4200 



II 
COMERCIAL ANDRETA DE VEICU LOS LTDA Grupo tar"44  

sincronizadas à frente e uma à ré (ou superior), banco traseiro rebatível, provisão para 
instalação de rádio, com protetor de cárter, jogos de tapetes, contendo todos os 
equipamentos e acessórios pertencentes ao modelo e série do veículo, assim como os 
obrigatórios por lei. Obrigatório emplacamento por parte da empresa vencedora do 
certame, DPVAT, e licenciamento do veículo..."" 

Ocorre que esta empresa, fez a menção em sua proposta anexada que o veiculo 
possui tal entre eixos, prejudicando assim a análise minuciosa do Sr. Pregoeiro. 

O veículo ofertado pela licitante arrematante não se adéqua ao descritivo do Edital, já 
que o veículo que foi ofertado possui: 

Linha de 
produto 

%lurar UI, Dirowia elt Márining 
ikan 	un mn.  +waava de 

MOBI LIKE 1.0 FLEX 4P 2023 

NIVS 	Dados Técnicos 	 P1.008(145) 
XioNlelo 111 
VaWa At. / 
Sun, O 
Comlunm et II.. 
MN' 2013 

Cihnskads ksul oco 09T.1 	 esissuodak do pmu•mala 1Imusi 100 
f1/444n.m 

 
,nát.ahii,I 711W7.4 E • 6.0009m 	ÇOtifrefáratoludo micul0 knrn 3.546 

husim irsvonsu (kgf mi 9J4t;j9.71E, • 3.250 rpm 0011Wiii:01.1trtIM11. ISM 
Akuns da sul. (num 177 	 1.4440.4 áss sekuks muni ISA 
Miura misuk Onour 	 humuc sombuovel 0M...e 47 

Puniam Ia ti...) 
RI ninNo 1111 ilt MN. 	•:' ui 

tkl 1tt•k.d1P11 
ar,CL Ii1, I:F,  

1...“11•0 

Fiat Mobi Like 1.0 2023 (fichacompleta. com. br)  

Como é possível observar na Ficha Técnica anexada através de Link e também da 
Listagem Interna Concessionaria x Montadora vigente, enquanto que, no edital foi 
exigido que o veículo possuísse entre eixos minimo de 2.370 mm. 

2. - DO DIREITO 
Conforme se depreende do artigo 3° da Lei Federal 8.666/93, que em virtude ao artigo 
9° da Lei Federal 10.520/2002, é aplicável de forma subsidiária na modalidade pregão, 
vigora no certame licitatório dentre outros o princípio da vinculação ao instrumento 
convocatório e da seleção da proposta mais vantajosa, senão vejamos: 

Art. 3o A licitação destina-se a garantir a observância do 
principio constitucional da isonomia, a seleção da proposta 
mais vantajosa para a administração e a promoção do 
desenvolvimento nacional sustentável e será processada e 
julgada em estrita conformidade com os princípios básicos 
da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, 
da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao 
instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que 
lhes são correlatos. (Redação dada pela Lei n° 12.349) 

Comercial Andreta de Veículos Ltda. 
Endereço:Av. Quatorze de Dezembro, 1410- Vila Mafald a - Jundiai/SP - 13206-105 

11 - 4588.4200 



III 1/2  
COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA 	" 

antd 

 

"A Administração pública não pode descumprir as normas 
legais, tampouco as condições editalicias, tendo em vista o 
principio da vinculação ao instrumento convocatório (Lei 
8.666/93, art. 41). 

3 - DOS PEDIDOS 
Pelos fatos expostos, a empresa licitante COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS 
LTDA, vem requerer: 

O acolhimento do presente recurso administrativo, inabilitando a Empresa 
APPLAUSO VEICULOS LTDA, por não atender ao Termo Editando, bem como o 
efeito suspensivo para o certame, até decisão da respectiva comissão de licitações; 

A habilitação da COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA, de acordo com a 
manifestação devidamente fundamentada sobre o presente recurso apresentado; 

Sejam todos os pedidos do presente recurso administrativo acolhidos; 

Nestes Termos, PEDE DEFERIMENTO. 

JUNDIAI, 06 DE JUNHO DE 2023. 

COMERCI 
	

DRETA DE IC OS LTDA 
CN 	4.732.581/0005- 
E UARDO SANC5  MONTEIRO 
CPF. 220.32 	8-18 

Comercial Andreta de Veículos Ltda. 
Endereço:Av. Quatorze de Dezembro, 1410- Vila Mafalda - Jundiai/SP - 13206-105 

11 - 4588.4200 



acincéT ahciF > iboM > taiF mk0 ogolataC <

ficha técnica: Fiat Mobi 2023

sobre o
carro

fotos versões e
preços

ficha
técnica

opinião do
dono

comparar

Ficha técnica
Fiat Mobi 1.0 Like 2023

Mobi 1.0 Like

Mecânica

Motorização 1.0

Combustível Álcool Gasolina

Potência (cv) 75 73

Torque (kgf.m) 9,89 9,48

Velocidade
Máxima (km/h)

154 161

Tempo 0-100 (s) 13,4 N/D

Consumo cidade
(km/l)

8,8 12,7

Consumo estrada
(km/l)

9,9 14,3

Câmbio manual de 5 marchas

https://www.icarros.com.br/catalogo/index.jsp
https://www.icarros.com.br/fiat
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi/ficha-tecnica/30570
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi/fotos
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi/versoes-e-precos
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi/ficha-tecnica
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi/opiniao-do-dono
https://www.icarros.com.br/fiat/mobi/compare
javascript:window.open(window.clickTag)
https://www.icarros.com.br/


Tração dianteira

Direção hidráulica

Suspensão
dianteira

Suspensão tipo McPherson, roda tipo
independente e molas helicoidal.

Suspensão traseira
Suspensão tipo eixo de torção, roda tipo semi-
independente e molas helicoidal.

Freios N/D

Dimensões

Altura (mm) 1.502

Largura (mm) 1.633

Comprimento (mm) 3.566

Peso (Kg) 933

Tanque (L) 47

Entre-eixos (mm) 2.305

Porta-Malas (L) 215

Ocupantes 5

Segurança

airbag motorista 

alarme 

freios ABS 

airbag passageiro 

airbag lateral 

controle de tração 

distribuição eletrônica de frenagem 

publicidade

https://www.icarros.com.br/


Conforto

ar-condicionado 

travas elétricas 

ar-quente 

piloto automático 

volante com regulagem de altura 

trio eletrico 

Som

cd player 

cd player com MP3 

entrada USB 

rádio FM/AM 

Kit Multimídia 

Bancos

bancos de couro 

ajuste de altura 

ajuste elétrico 

Janelas

vidros elétricos dianteiros 

desemb. traseiro 

teto solar 

vidros elétricos traseiros 

https://www.icarros.com.br/


Comprar

Vender

Catálogo 0km

Financeiro

Notícias

Revendas

Institucional

iCarros Ltda: Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 180 2? Andar - Itaim Bibi - São Paulo SP CEP 04543-000 - CNPJ:

03.991.201/0001-96

Outros

computador de bordo 

sensor de farol 

farol de neblina 

https://itunes.apple.com/br/app/icarros/id453523774?mt=8
https://app.adjust.com/phekz9h?campaign=Site&adgroup=SMS&creative=Rodap%E9
https://www.facebook.com/pages/ICarros/115380525178756
https://www.instagram.com/icarros_oficial/
https://www.youtube.com/user/iCarrosVideos
https://www.icarros.com.br/

